
漫寒} ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÅo

PROJETO DE LEI N947, DE lO DE NOVEMBRO DE 2021

AItera o inciso i, alinea ``b”, O inciso = e o § 19

do ArL 51 da Lei Municipai n9 2013, de 4 de

novembro de 1999.

Art. 19 Ficam aIterados o inciso I, alinea “b)・, O inciso II e o § 19doArt. 51 da

Lei MunicipaI ng 2013, de 4 de novemb「o 1999, PaSSando a vigora「 com a seguinte

reda9aO:

Ahu 51・ A a杓uota do栃posfo 6:

I一……….…………..

少.….….…………

少sobre o vabrrestante: 4%佃uafro por cen叫

I/ - naS demais fransmiss6es: 4%佃uafro por centQ).

§ 7P A a勿C陶yao de wh6ve/peb crecfor h函fecdrfo ou a sua anematag含o por

fe鵬fros es鰭o s叫eitas a a/和ofa de 4%佃uafro por centQ), meSmO que O bem fenha

Sido adqu肋o antes de ac拘ydica9台O, COm励ancfamento cfo Sisfema勧anceho da

Habifagao.

A巾29 Permanecem inalteradas as demais disposi96es da Lei Municipai n9

2013, de4 de novembro de 1999.

姐39 Esta Lei entra em vigor a pa而do primei「o dia do m合s que se seguir

ap6s t「anscorridos 90 (noventa) dias da data de sua pubiica9aO.

Gabinete do P「efeito MunicipaI de Pinheiro Machado.

Ro豊鵠「ga
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鬱重野 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÅ0

JUSTIFICA丁IVA AO PROJETO DE LEI N947, DE IO DE NOVEMBRO DE 2021

Exmo. Senho「 P「esidente,

Exmos. Senhores Ve「eado「es,

Respeitosamente, CumP「imento Vossa Excelencia, eXtenSivo aos

Eminentes Ve「eado「es dessa Vene「anda Casa Legis-ativa, enSe」O em que me Pe「mito,

COm a eSPeCiai venia, uSa=do das p「e「rogativas que me concede a Lei O「ganica deste

Municipio・ enCaminhar a essa Respeitave- Cama「a MunicipaI, Pa「a aPreCia9aO O

Projeto de Lei n9 47/2021, que aite「a o A巾51 da Lei MunjcipaI n9 2013/1999, a quaI

disp6e do C6digo T「ibut卸o. A p「esente medida justifica-Se na nOt6ria necessidade de

Se aumentar a Receita do Ente Pub=co MunicipaI.

Conclui-Se, logo’naO SOmente PeIa viab朋ade como tambem pe-a

necessidade deste projeto, aO que Se 「emete O meSmO Para a aPu「ada apreciaeao

desta eg「egia Casa LegisIativa, a fim de que se submeta a avalia9aO dos nob「es edis,

dos quais se espera, desde j急・ a devida aten9aO a mate「ia, SOIicitando que seja

tramitado em regime de ”付enCfa “付en強esima, dado que e de inte「esse do

Executivo que surfam os efeitos desejados o quanto antes for poss了vel,

Pinheiro Machado, em lO de novemb「o de 2021
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Porto AIegre, 08 de novembro de 2021.

Orientac5o Tecnica iGAM n♀ 28.259/2021.

i・　　　A Prefeitura Municipai de Pinheiro Machado soIicita orientacao do iGAM

acerca da legaiidade e constitucionaiidade do Projeto de Lei s/nQ, de 2021, de ini。iativa d。

Poder Executivo′ que tem a Seguinte ementa: ′′A-tera o Art. 519, Seu inciso I alfnea b e inciso

= eseu par辞rafo § 19 da Lei Municipal n9 2013 deO4 de novembro de 1999.′′.

ii・　　　Pertinente no tocante a iniciativa′ nO m6「ito′ O PreSente Projeto deしe巾em a

finalidade de aiterar determinado dispositivo da Lei Municipa- n9 2.013, de O4 de novembro

de 19991′ que eStabeIece o C6digo Tributdrio do M…wic,pio de Pinheiro Machado e

COnSOIida a Iegislacfo t「ibutcha.

De acordo com a exposic50 de motivos, a medida justifica-Se na nOt6ria

necessidade de se aumentar a Receita do Ente P的-ico Municipai.

O ITBI - imposto de Transmissfo de Bens -m6veisI e um tributo municipal,

guardado pela Constituicao FederaI de 1988′ em Seu art. 1与6, l一, que PreVe aOS Munic佃ios, a

Sua instituicfo e cobranca.

Sobre a cobranca do tributo′ COmPete aO ente municipal onde situado o

im6veI′ nOS termOS do art. 156, § 29川da Constituic5o FederaI.

No entanto′ aCerCa das aIfquotas mrnimas ou maximas, nfo fora disc印nado

PeIa legisIacfo patria′ Seja na Constituicao da RepdbIica ou C6digo Tribut訪o Nacional,

POdendo o ente municipaI discipIinar e aplicar a al佃uota adequada em ambito iocai, desde

que′ em POrCentagem raZOaVeI para taI finaiidade.

O intuito do Chefe do Poder Executivo′ PO「 meio do presente Projeto de Le圧

aIterara aIiquota do I丁BI do inciso l′ ′′b′′′ e一一e §19 do art.51 do C6digoTribut訪o Municipai,

PaSSando de 2% para 4%.

1 Disponivel em: https://看eism…icipais.com.br/codi的-tributario-Pinheiro-maChadQ華. Acesso em O5 de nov. de 2021.
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Veja que 6 uma aIteracfo de cunho arrecadat6rio e fiscaiizat6rio por parte do

Municfpio′ de forma a nao perder receitas com o I丁BI′ Sendo uma mera alteracao da

al佃uota incidente.

Por fim′ da leitura do art. 3g do Pし′ Sinaliza-Se O art・ 150′ inciso iiI da

Constituicao Fede「al2, que abo「da sobre os princ佃ios em materia tribut鉦a.

O Princ(pio da Anterioridade do Exerc予cio Financeiro assinaia, que Se uma lei

Vier a aumentar ou criar um tribu坦, nO CaSO a aliquota do I丁BI, eSta lei deverdser anterior

ao exerc(cio financeiro em que o tributo seratobrado, Sendo que, O eXerC予cio financeiro

CO「reSPOnde ao ano civil (Ol dejanei「o a 31 de dezembro).

Ademais′ O P「inc佃io da Noventena e tamb6m conhecido como princ巾yo da

Anterioridade Nonagesimal ou princ申io da anterioridade reforcada, eXige-Se a Observancia

do prazo de 90 (noventa dias〉 da data em que haja sido pubIicada a iei que instituiu ou

aumentou o tributo.

Portanto′ a Pa面r disso′ entende-Se que Pelo teor das alterac6es propostas,

repercute diretamente no aumento de aI印ota do ITBI, logo, Sua Vigencia nao sera

imediata′ Sendo obrigat6ria a observ鉦cia aos princ(pios tributarios acima citados,

Sugerindo a redac§o do art. 39′ nOS mOIdes que seguem:

′′Art.39 Esta Lei entra em vigor na data da sua pubiica弟o, Surtindo efeitos a

Partir de lg dejaneiro de 2022′′.

Em s而ese′ O Projeto de Lei encaminhado ao IGAM para an細se, eSta

adequado quanto a sua iniciativa′ COntudo′ nO que tOCa aO aSPeCtO legai, Para fins de

Viab帖zara norma′ O IGAM recomenda a a-teracわdo art.3g nos mo-des supratranscritos.

e aos Munic(pios: i - eXigir ou aumentar tributo sem lei 。ue O eStabeIeca五..]

a) em relacfo a fatos geradores oco「ridos antes do in「cio da vigencia da lei que os houver instituido ou aumentado;

b) no mesmo exercido financeiro em que haja sido pub-icada a Iei que os instituiu ou aumentou;

C) antes de decorrIdos noventa dias da data em que haja sido pub”cada a lei que os instituiu ou aumentou, Observado o

disposto na alinea b

Art. 150. Sem preju(zo de outras garantias asseguradas ao contribuinte′ e Vedado a Unifo, aOS Est∂dos, aO Distrito FederaI
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‖・　　　　Diante do exposto, OPina-Se PeIa viab紺dade do Projeto deしei s/n9, de 2021,

Ora analisado′ devido a aus合ncia de vIcio formal′ POis′ n5o h5 quaiquer iiega=dade no

aumento das a向uotas do iTBl, mOdificadas nos te「mos do C6digo Tributa「io MunicipaI一」ei

n9 2.013, de 1999.

No entanto, PeIo teor das aIte「ac6es propostas, rePerCute diretamente no

aumento de ai(quota do ITBl aos contribuintes, logo, Sua Vigencia nao ser鉦mediata, Sendo

Obrigat6ria a observ鉦cia aos princ(pios tribut狛os.

O IGAM, a fim de contribuir com a viab掴dade da proposicfo, reCOmenda a

redacao do art. 39′ nOS mOIdes que seguem:

′′Art.3g Esta Lei ent「a em vigor na data da sua pubIica9fo, Surtindo efeitos a

Partir de 19 dejanei「o de 2022’’.

Ademais, nO que tOCa a t6cnica iegislativa, Sugere a ementa do Projeto de Leし

nos termos que seguem:

′′Aitera o inciso i′ ai(nea ′′b′′ e inciso il e §1g do art. 51 da Lei MunicipaI n9

2013 deO4 de novembro de 1999. ′′.

O IGAM permanece a disposicao.

、昔, 、二.京、C了Yしルi掃

/

BRUNNO BOSSしE

OAB/RS N9 92.802

ConsuItor」uridico do IGAM

冒固圏園田
DIEGO FR6HしICH BENITES

Assistente 」uridico do IGAM
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